§. XIX. Solent denique debitores pro auer- Pecuniam de-
tenda executione & parcendis sumtibus executionis positam iusto
pecuniam aliquando iudicialiter deponere, quæ in tempore non
restituente.

iudicio tam diu asseruatur, donec, finita reconuentione, decisum sit, quis illam accipere debeat, ita, vt controuersia decisa, iudex eam victori restituere teneatur. Ponamusigitur aliquem causam obtinuisse, adeoque a iudice restitutionem pecunia depositæ exposcere, & quidem eo citius, quo maiorem habet occasionem aliquid eadem lucrandi, illum vero, moras nectere, & interim deficere occasionem, Hoc certe casu iudex ad omne interessè tenetur. Add. Klock. *Conf. 5. n. 7.*

in recipiendo
testamentum
moram com-
mittente,

§. XX. Antequam hoc caput concludam, casum adhuc adducam ex materia vltimarum voluntatum, quem in facto extitisse constat. Scilicet erat quidam morbo correptus, qui vltimam suam voluntatem iam in scriptis consignauerat, & personam quandam extraneam heredem instituerat; cum autem videbat, mortem sibi imminere, mittebat ad iudicem, vt cum scabinis veniret, & testamentum reciperet; verum, dum iudex aduentum suum per aliquot horas differt, interim vis morbi duplicatur, & testator moritur, antequam iudex venerit. Quærebatur ergo, annon testamentum pro valido haberi possit? aut an contra iudicem detur actio? Vbi illustre collegium Ictorum hic loci respondit, negando primam quæstionem, sed affirmando posteriorem; ideo, quod iudex manifestam hic commiserit moram, atque adeo omne damnum instituto heredi causatum, refarcire teneatur.

MORA IVDICIS IN CRIMINALIBVS CAVSIS.

§. I.

Actum est præcedenti capite de mora iudicis in causis ciuilibus, nunc videndum, sed paucis tantum & generaliter, quid iuris sit circa moram iudicis in criminalibus causis commissam. Quo maius autem hæ causæ præiudicium continent, præ illis, ita vnusquisque facile concedet, eo maiorem quoque curam & diligentiam imo & promptitudinem a iudice requiri in his causis, ne negligentia sua vel mora alteri imparabile, aut aliud graue dānnum inferat.

In criminali-
causis omnis
mora abesse
debet.

§. II. Quod si itaque qua ratione & hic mora a iudice committi possit, nunc specialius indagare animus est, primo omnium consideranda venit mora iudicis in inquirendo. Dum scilicet nouit, delicta hæc vel illa grassari quotidie, & nihilominus in ea non inquirat, cum tamen hoc ipsum officium eius exigat, ita vt tale quid omittens & moram neccens contra fidem iurato datam agat, ac ita periurus sit. Cum autem paucissimi hoc considerent, dum tristissima praxis comprobatur, in multis locis tam ingentia crimina publice peragi, & omnibus notissima esse, & tamen a multis iudicibus in ea non inquiri,

Mora iudicis
in inquirendo;

necessum erit, ea quæ sub hac mora iudicis continentur paulo penitius excutere.

Hæc fit duobus modis.

§. III. Sciendum itaque est, iudicem hanc moram duplici modo committere, si scilicet, vel plane non inquirat, nisi præuia accusatione vel denunciatione, vel etiam non in omnia delicta, sed multa libere vnicuius concedat, & ita impunita relinquat; De vtroque hoc casu nunc specialius agere instituti ratio postulat.

1) Si non nisi præuia denunciatione inquirat.

§. IV. Primo itaque, vt dictum, moram committunt iudices, quando non prius inquirunt, quam aliquis vel accusauerit, vel denunciauerit; imo, si quandoque corripiantur, excusationis loco dicere solent, neminem adhuc quidquam denunciaffe; quamuis fama publica apud omnes de hoc vel illo delicto increbuerit. Cum tamen omnium Dd. constans opinio sit, quæ & ipsa ratione naturali nititur, solam famam causam esse sufficientem ad inquisitionem; B. Brunnem. *in Process. Inquis. c. IV. n. 10. seqq.* Vbi primo in ipsam famam, deinde in veritatem facti, inquirendum. Quamuis enim alias sola fama non faciat fidem, nec semiplenam, interim ea sufficit ad hoc, vt in ipsam inquiratur; vt, si factum cum fama conueniat, reus debita afficiatur pœna, si vero falsa deprehensa, vel auctor eius puniatur, vel hoc ipso infamati innocentia demonstretur; Inde *in Consist. Crim. Carol. art. 214.* recte statuitur: Und wo der Beschädigte nicht peinlich klagen wolte / so soll dennoch die Obrigkeit die Thäter nichts desto weniger von Amteswegen rechtfertigen / und nach Gelegenheit der Person

son und Überführung straffen *ic. Idem statutum in Ord. Polit. Magdeb. de anno 1686. c. 59. §. 1. verb. Ob zwar Laster und Mißhandlungen der Gebühr nach zu bestraffen / und keine Obrigkeit hierinnen Nachsicht haben soll / ic. in Ord. Proc. Magd. de anno 1686. cap. 50. §. 4. Wenn kein Kläger vorhanden / soll eine Obrigkeit / bey Straffe 50. und mehr Goldgülden / auch wohl gar bey Verlust der Gerichte / wider die Verbrecher gebühlich zu inquiriren schuldig seyn.*

§. V. Deinceps & in eo mora fere in plerisque locis committitur, quod inquisitio quidem in delicta grauiora & grasstora, vti sunt, furtum, adulterium, homicidium, &c. instituat, sed varia delicta, quæ tamen vel leuiora non sunt, vel atrocissima crimina, vti mater filiam, gignunt, nec inquisitione, nec vlla animaduersione digna iudicentur. Quæ socordia iudicum & negligentia, eo maior est, quo magis illa diuinæ vindictæ iudicia in remp. trahunt. Vidit hoc pientissimus Ictus Brunnemannus, atque publice hanc peruersam consuetudinem improbauit in *Proc. Inquis. Cap. V. per tot.* vbi validissimis argumentis demonstrat, in omnia delicta contra vtramque decalogi tabulam commissa, inquirendum, eaque puniendæ esse, etiam illa, quæ vulgo sine vlla animaduersione permitti solent: Qualia sunt, blasphemix, periuria, male dicta per sacramenta, & alia execrationes & prophanationes diuini numinis, prophanatio Sabbathi, ebrietas, etiam legibus Imperii prohibita, tanquam mater maximorum criminum, crimina stellationatus, vsuraria prauitas & omnes causæ iniuriarum

II.) Si in quædam delicta plane non inquirat.

rum etiam verbalium. Hæc itaque si quis negligat, iudex, quis neget, eum contra officium suum peccare, & ita ob hanc moram puniri posse.

In ipso pro-
cessu mora
committitur in
arrestando reo.

§. VI. Ita ergo circa inquisitionem ipsam in genere mora committi potest a iudice: iam videamus, quibus casibus mora iudicis locum habere possit in processu ipso. Vbi primo omnium, quando nunc iudex inquisitionem instituit, & ex depositione testium videt, aliquem valde grauatum esse, delictum vero tale esse, quod pœnam corporis afflictiuam meretur, vel reus de fuga suspectus sit, tenetur eundem reali apprehensione in carcerem conicere, & ita arresto detinere. Quod si itaque hic moras nectat, & ita inculpato tempus & occasionem euadendi concedat, quin contra officium directo egerit, nemo facile dubitabit.

In non profe-
quendo fugi-
tuo.

§. VII. Vice versa, si iudex quidem in inquisitione negligens non fuerit, sed inculpatus, antequam iudex sufficientia ad capturam indicia habuerit, notitiam eius, quod contra eum inquiratur consecutus auffugerit, iudex sine mora eum litteris arrestatoriis, mit Steckbrieffen si negotium id exigat, vel aliis modis persequi tenetur. Quod si negligat, moræ & ita etiam culpæ reus est. Quo & ille casus pertinet, si iudici denunciatur, vbi latitet reus, ille vero non statim & promte id agat, vt eum capiat.

In differenda
speciali inqui-
sitione,

§. VIII. Notum etiam est, duplicem esse inquisitionem, vel generalem, vel specialem, illa inquiritur in delictum, & quis hoc commiserit, hac in personam generali inquisitione grauatum, vbi pariter in praxi

praxi moram committi a iudice quam sapissime obseruatum est, dum nimium in inquisitione generali moratur, nec ubi grauatus quis est sufficienter, statim ad specialem inquisitionem procedit, ac ita processum protelat. Quamuis enim in quibusdam locis, vt in Marchia Brandenburgica in altero extremo peccetur, quod processus statim ab inquisitione speciali incipere soleat, sine vlla mentione quibus fuerit iudicis grauatus; non tamen oportet etiam nimis diu inhærere inquisitioni generali, nec, vt saepe fit, sine vlla sufficienti ratione defensiones pro auertenda concedere. Vtpote quod ex falsa illa, & omni fundamento destituta, ac rationi naturali contraria, opinione descendit, quod inquisitio specialis infamet; quam opinionem publica lege improbari suo iam tempore Bruunemannus optauit. Noui equidem, quod in *emendata Ordin. Proc. Magd. c. 50. §. 3.* statutum sit, non debere institui specialem inquisitionem, nisi reus duobus testibus iuratis grauatus fuerit: Sed quot inde sequantur incommoda, dum delictis non semper adsunt testes, maxime quæ clam committuntur, vt adulteria, aliis iudicanda relinquo. Deinceps etiam ad hoc notandum, quod eiusmodi specialis constitutio extra fines provinciae non valeat, nos autem hic de iure communi agamus.

§. IX. Ita etiam in ipso processu, post institutam inquisitionem specialem, variis modis committere moram potest iudex, quos omnes hic recensere nolumus; ipsa vero praxis hoc comprobat, ubi processus per plures saepe annos protrahuntur, & in-

F

quiriti

In ipso pro-
cessu.

quisiti interim diuturno & duro carcere detinentur, cum tamen omnia breuissimo temporis spatio expediri potuissent; ita vt quandoque poena propter diuturnam incarcerationem mitigari vel plane remitti soleat. Carpz. *Pr. Cr. qu. 149. n. 43. seqq.* Vnde vero omnis huius mali causa est? inde scilicet, quod multi iudices officium suum adeo segniter faciant, & quidem tantum pro commoditate sua; cui accedit, quod hoc ipso etiam sportulæ crescant, & ita mora ditiores fiant.

In vsum reuocanda est L. 13. C. de iudic.

§. X. Verum hic optandum esset, ceu supra iam monitum, vt in vsum iterum reuocaretur, notissima illa *Lex Properandum 13. C. de iudic.* vbi imperator satis emphatice vrget, properandum esse, ne lites fiant immortales, & vitam hominum excedentes, vnde finiendis causis criminalibus biennium præposuit l. 2. C. *vt intra cert. temp. criminales quest. termin.* Conuenit cum eo ius Germanicum, si quidem in Constitutione Carolina art. 77. expressis verbis statuitur: *Unkosten zu vermeiden / setzen und wollen Wir / daß in allen peinlichen Sachen dem Rechte schleunig nachgegangen / verhoffen / und gefährlich nicht verzogen werde / quod etiam repetit. Ordinat. Process. Magdeb. de an. 1688. cap. 50. §. 11. Im übrigen ist wider die Gefangene schleunig zu verfahren / und die inquisition-processe ohne Ursache nicht eine Stunde zu versäumen.*

De mora iudicis in transmittendis actis, & exequenda sententia,

§. XI. Sed & in eo sæpe mora iudicis in praxi obseruatur, quod acta quandoque nimis sero transmittantur, & inquisitus interea in squalore carceris præ-

præter necessitatem detineatur: quod omnino officio iudicis aduersum esse, nemo sanæ mentis negabit. Imo & in executione sententiæ, quandoque mora committitur, quando illa ex friuolis causis a iudice differtur, quæ tamen promte decerni debet.

§. XII. Superest, vt nunc videamus, quid agendum cum eiusmodi iudice, qui ita moram in criminalibus admittit. Sane & hic tenetur ad satisfactionem. Vti enim si priuatis damnum mora sua dederit, tenetur, ad id reparandum, ceu capite II. dictum est, ita etiam, quando in criminalibus causis moram committit & negligens est, hoc ipso lædit rem publicam, adeoque propterea puniendus est: idque eo magis, dum ob talem negligentiam iudicum in inquirendo & puniendis delictis, Deus ipse ad vindictam excitatur; vti ex variis scripturæ locis comprobari potest, quæ adduxit Carpz. *Pr. Crim. qu. 101. n. 8.* Iam autem quæritur, qua pœna afficiendus sit? Olim quando iudices ex mora & negligentia intermiserunt punire delinquentes, quandoque eadem pœna in illos statuebatur, quam merebantur delinquentes: Interdum vero vel pecuniaria pœna, vel priuatione existimationis puniebantur; Vid. Ziegl. *tr. de Iud. Offic. Conclus. 25. §. 15.* vbi plures iuris textus adducit, Remouendos etiam tales iudices esse, qui propter moram & negligentiam inutiles sunt, statuunt imp ratores in *L. 3. C. de Offic. præf. prætor. L. 3. C. de Sport. add. L. 8. ff. de Custod. reor. & L. 3. §. 18. ff. de suspect. tutor. Carpz. l. 1. Resp. 53. n. 15. Ziegl. d. concl. 25. §. 10.* Imo Pau-

De pœna iudicis moram committentis,

44 CAP. III. DE MORA IUDICIS IN CRIM. CAUSIS.

Paulus Laymannus in *Theol. Moral.*, l. 3. tr. 2. c. 5. n. 7.
cum summa ratione existimat, iudicem, non tantum si partibus damnum dederit, ex mora & negligentia, id resarcire debere, sed eundem & fisco teneri ad eandem pœnam: v. g. si multam pecuniariam ex lege reo imponere debuisset, quam non imposuit. Tum enim fisco illud inferitur damnum, quod quia culpæ iudicis datum, ab ipso etiam resarciri debet.

Conclusio.

§. XIII. Hæc sunt, quæ in præsentī de mora iudicis disserere volui. Fateor equidem, illa longe plenius & fufius exponi potuiffē; sed fufficiat hic generalia tantum principia tradidiffē, ex quibus de cafibus omiffis fpecialibus facile iudicari potest. Læctoris vero æqui & boni iudicio omnia committimus, Deum precantes, vt excitet fummos iudices & principes, qui omnibus iis iudicibus, qui officium fuum feigniter & negligentem faciunt, obicem ponant, & rempublicam ab eiusmodi malis hominibus purgent.

S. D. G.

Halle, Diss., 1710 S

ULB Halle
003 768 961

3

TA 06

Neu Stk. 13^{er}

B. C. D.

1710 18

5 1/2

SSERTATIO IURIDICA IN AVGVRALIS
De

ORA IVDICIS,

Quam

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPE BORVSSIÆ, DVCAT, MAGD.
VICARIO, ET RELIQA,

5 1/2

DECRETO ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS
PRAESIDE

O. SAMVELE STRYKIO, IC
SERENISS. VIDVAE SAXO-ISEN. CONSIL. AVL.
PROF. IUR. PVBL. ET ORD. ICT. h. t. DECANO,

PRO LICENTIA,

IMOS IN VTROQVE IVRE HONORES
DOCTORALIA PRIVILEGIA RITE CAPESSENDI

D. IV. Iulii A. R. S. MDCCX,

placidæ eruditorum disquisitioni submittit

HEDLIEB GOTTFRIED BRAND,
Cothen, Anhalt.

HALAE MAGDEBVRGICAE
LITTERIS SALFELDIANIS.